XV. Je sais que nos adversaires ne regardent pas ce concile comme général, et qu'ils disent entre autres choses que les évêques n'y atteignirent jamais le nombre de cent. Mais le cardinal Bellarmin a fait voir que rien n'a manqué à ce concile pour être régulier et œcuménique ; car il avait été légitimement convoqué ; l'invitation de s'y rendre fut faite à tous, ce qui suffisait pour le rendre général ; les Pères s'y trouvèrent au nombre

Agathon, et VII^a synodus Adriano; ac postea concilia, quæ approbationem a pontificibus expostulaverant, et obtinuerant. Dicunt Dupinus et Launoyus, quod illa propositio, « tanquam auctoritatem super omnia concilia habentem, » non fuit principalis, sed incidens; posita enim fuit ut ratio, quæ falsa esse poterat. Sed respondetur, non quidem per incidens illam appositam fuisse, sed tanquam veram declarationem ; nam concilium ibi declarare voluit papam, « tanquam super omnia concilia auctoritatem habentem, » posse ea suo arbitrio convocare, transferre, et dissolvere.

XV Scio, adversarios hoc concilium uti generale non admittere, dicentes inter alia. quod episcopi in eo neque ad numerum centenarium pertingerint. Sed ostendit card. Bellarminus, nihil huic concilio defuisse ut esset œcumenicum et legitimum ; fuit enim legitime convocatum ; fuit omnibus apertum : quod profecto sufficit ad illud generale reddendum ; Patres fuerunt 107, ibique verus certusque pontifex præsedet : quapropter concilium

de cent sept, présidés par un pape légitime et certain. C'est pourquoi ce concile a été communément considéré comme légitime. C'est le sentiment de Bellarmin, du cardinal Baronius, de Cabassut, de Thomassin, de Graveson, etc. Nos adversaires répliquent à cela, que du moins ce concile n'a point été généralement reçu. Peu importe, reprend Bellarmin ; car les décrets des conciles n'ont nul besoin de l'approbation ni de l'acceptation du peuple : vérité constante, surtout lorsqu'il s'agit de matières touchant la foi, comme celle dont il était question, ainsi que nous l'avons dit, n° 13.

XVI. Tous ceux-là donc, dira-t-on, sont hérétiques, qui n'adhèrent pas à ce décret du concile ? Non, répond Bellarmin, parce que ce décret n'a pas été dressé sous la forme d'un canon ; mais ceux qui le rejettent n'en sont pas moins coupables d'une grande témérité. L'évêque de Meaux dit, en parlant de ce concile dans sa *Défense*, etc. (a) (supposé toutefois qu'il soit l'auteur de ce livre) :

hoc communiter pro legitimo habitum fuit, prout cum Bellarmino illud habuerunt card. Baronius, Cabassutius, Thomassinus, Graveson, etc. Replicant adversarii : Saltem hoc concilium non ab omnibus receptum est. Sed huic respondet idem Bellarminus, id parum referre, quia conciliorum decreta populi approbatione aut acceptatione non indigent, ut certum est apud omnes, præsertim ubi agitur de re ad fidem spectante, sicut hæc erat, juxta id quod supra diximus (num. 13).

XVI. Ergo, dicent, numquid hæreticus est qui hoc concilii decretum non sequitur ? Respondet Bellarminus : Non est hæreticus, quia tale decretum non est in forma canonis extensum ; sed a magna temeritate non est excusandus « Quod vero concilium hoc (*verba Bellarmini*) rem istam non definierit proprie (*canone formali*) ut decretum fide catholica tenendum, dubium est ; et ideo non sunt proprie hæretici qui contrarium sentiunt ; sed a temeritate magna excusari non possunt. » (*Bellar.*, tom. II, *de conc. auctor.*, lib. II, cap. xvii). Inquit episcopus Bossuet in

a). *Def. Declar.*, append. II, c. viii.

(Note de l'éditeur.)

« Les doutes et les incertitudes de Bellarmin ne permettent pas de le regarder absolument comme œcuménique. » Mais Bellarmin n'hésite nullement ; il tient pour certain que ce concile a été œcuménique ; son seul doute, c'est si l'on peut accuser d'hérésie celui qui n'adopte pas la doctrine du concile sur la suprématie du pape ; et au surplus, il tient pour certain que c'est une grande témérité que d'avoir l'opinion contraire. Le docteur de Sorbonne Duval, qui écrivait vers l'an 1612, partageait le sentiment de Bellarmin ; il dit nettement qu'on ne saurait éviter le reproche de témérité, en même temps que de désobéissance, en soutenant que le concile est supérieur au pape : « Car, ajoute-t-il, cette opinion entretient l'esprit d'insurrection, et elle a toujours occasionné beaucoup de contestations. » J'ai dit plus haut : « Supposé toutefois que Bossuet soit l'auteur de ce livre ; car il y a beaucoup de raisons pour croire que cet ouvrage a été grandement altéré par d'autres que lui, ou que du moins il n'eut jamais l'intention de le mettre en lumière, puisqu'il survécut vingt-deux ans à l'assemblée du clergé de

sua *Defensione*, etc. (si vere ipse libri illius auctor fuit), de hoc concilio loquens : « Pro certo œcumenico haberi, Bellarmini fluctuatio non sinit. » Sed Bellarminus non fluctuat, sed tenet pro certo, concilium illud fuisse œcumenicum ; dubitat tantum an hæreticus dici possit qui decretum de auctoritate pontificis super concilia non amplectitur ; ceterum pro certo habet hunc magnæ temeritatis notam evitare non posse. Et Bellarmino adhæsit doctor sorbouicus Duvallius, qui scripsit circa annum 1712, dixitque opinionem oppositam de præstantia concilii supra pontificem non posse excusari saltem a temeritate inobedientiæ : « A temeritate inobedientiæ vix potest excusari ; fovet enim et plurimum inobedientiam, et dissidia multa semper excitavit. (*De suprem. potest. pontif.*, part. 4.) Dixi superius *Si vere ipse (Bossuetus) libri illius auctor fuit* ; nam plura adsunt argumenta quod opus illud valde ab aliis fuerit adulteratum, aut saltem quod Bossuetus noluerit illud pervulgari, dum ipse post comitia anni 1682, in quibus declaratio cleri gallicani de